
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 106 del  14/08/2020

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  ALLE  TARIFFE  PER  LA  FRUIZIONE  DI  SERVIZI 
PUBBLICI COMUNALI A DOMANDA INDIVIDUALE - ESERCIZIO FINANZIARIO 2020. 
SALE COMUNALI MELOGRANO.

L’anno  duemilaventi il  giorno quattordici del  mese  di  agosto alle  ore 12:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

MISELLI SILVIA

SGARAVATTI VANNI

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

DAVIDDI GIUSEPPE

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Sindaco

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL  Vicesindaco  MISELLI  SILVIA  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: INTEGRAZIONE ALLE TARIFFE PER LA FRUIZIONE DI SERVIZI PUBBLICI 
COMUNALI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE  -  ESERCIZIO  FINANZIARIO  2020.  SALE 
COMUNALI MELOGRANO

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48 (“Competenze delle giunte”) del 
D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 (recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” - TUEL) e sue successive modificazioni ed integrazioni, ove si stabilisce al comma 2 
che “la Giunta compie tutti gli atti rientranti ai sensi dell’articolo 107, commi 1 e 2, nelle  
funzioni degli organi di governo, che non siano riservati dalla legge al consiglio e che non  
ricadano  nelle  competenze,  previste  dalle  leggi  o  dallo  Statuto,  del  sindaco  o  del  
presidente  della  provincia”  combinato  al  disposto  dell’articolo  42  (“Attribuzione  dei 
consigli”),  comma 2,  lettera f)  del  medesimo Decreto  Legislativo,  che sostanzialmente 
dispone la  competenza in  capo al  Consiglio  dell’Ente  Locale  soltanto  della  materia  di  
disciplina generale delle tariffe per la fruizione di beni e servizi, con l’esclusione dell’attività  
di determinazione e approvazione delle medesime, spettante quindi all’Organo Esecutivo;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
DELIBERAZIONI DI CONSIGLIO COMUNALE:
- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto:"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";
- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto:"Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";
- n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
- n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";
- n. 22 del 30.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";
- n. 41 del 29.06.2020 ad oggetto: " Settore Finanziario – FIN002 - Variazioni al Piano 
Esecutivo di Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del d.  
lgs.  267/2000  -  Quarto  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione”;
- n. 54 del 30.07.2020 ad oggetto: "Variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi 
dell'art. 175 del D. LGS. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE:
-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";
-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo 
Provvedimento";
-  n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  –  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Secondo provvedimento";
-  n.  53  del  08.05.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento";
-  n.  75  del  02.07.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in  
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 -quarto  
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";
-  n.  98  del  31.07.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175 del 
D. LGS. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione ";

VISTI:
- il  Decreto Sindacale n. 12 del 08/07/2020 concernente il  conferimento dell'incarico di 
Posizione Organizzativa a Rina Mareggini, responsabile del settore Vita della Comunità 
fino al 26/09/20;
- il Decreto del Sindaco n. 13 del 08/07/2020 concernente il conferimento dell’incarico di  
Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini  dal  12/07/2020  al  30/09/2021, 
responsabile Settore Servizi scolastici ed educativi;
-  il Decreto del Sindaco n. 13 del 27/02/2018 concernente sostituzioni tra responsabili di 
settore nel caso di assenza per periodi inferiori ai 60 giorni, e successive modificazioni.

VISTI E RICHIAMATI: 
- l’articolo 172 (“Altri allegati al bilancio di previsione”), comma 1, lettera c) del citato Testo 
Unico n. 267/2000, il quale prevede che al Bilancio di Previsione debbano essere allegate, 
tra l’altro,  “le deliberazioni  con le quali  sono determinati,  per l’esercizio successivo,  le 
tariffe (…) per i servizi locali (…)”;
- l’articolo 1, comma 169 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007), 
che fissa  la  tempistica  di  deliberazione delle  tariffe  entro  la  data  di  approvazione  del 
Bilancio di Previsione (di norma ai sensi dell'articolo 151, comma 1, del menzionato Testo 
Unico n.  267/2000)  e che,  nel  caso della  mancata approvazione delle  stesse entro il  
suddetto termine, esse s’intendono prorogate di anno in anno;

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 14/11/2019 avente 
ad oggetto “SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE -  APPROVAZIONE PIANO 
TARIFFARIO PER L'ESERCIZIO 2020”, con la quale sono state approvate le tariffe dei 
servizi  pubblici  comunali  per l'anno 2020,  che nell'Allegato elenca fra gli  altri  anche le 
tariffe per l'utilizzo dei locali comunali da parte di soggetti terzi e fra questi, a pag. 10, le 
tariffe per l'utilizzo delle Sale Comunali Melograno (Sala Ex UTL, Sala Margherita, Sala 
Fiordaliso);

CONSIDERATO che le Sale Comunali Melograno vengono utilizzate durante tutto l'anno 
per iniziative di vario genere da diverse realtà associative del territorio e da privati cittadini, 
che spesso ne richiedono l’occupazione ad ore;

CONSIDERATO  dunque  opportuno provvedere  all’integrazione del  Piano Tariffario  per 
l’esercizio  2020,  in  quanto,  relativamente  alle  Sale  Comunali  Melograno,  non prevede 
l’individuazione di tariffe orarie;

DATO ATTO  che  si  rende  necessario,  alla  luce  delle  vigenti  normative  in  materia  di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  prevedere  la 
sanificazione degli ambienti ogni volta che vengono utilizzati. 

RITENUTO,  pertanto,  in  considerazione  di  quanto  summenzionato,  di  procedere 
all'integrazione del Piano tariffario 2020 prevedendo l'introduzione di tariffe orarie  di cui 
all’oggetto, come segue:

• SALA EX UTL: € 20, 00  (IVA COMPRESA)
• SALA MARGHERITA: € 15,00 (IVA COMPRESA)
• SALA FIORDALISO: € 15,00 (IVA COMPRESA)

(le tariffe si intendono comprensive di pulizia e sanificazione dell’ambiente);

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed Educativi 
in sostituzione del Responsabile del  Settore Vita della Comunità  in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi indiretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

ALL'UNANIMITA' dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA
1)  DI  APPROVARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  qui  richiamate, 
l'integrazione delle tariffe relative all'utilizzo delle Sale Comunali Melograno (Sala Ex UTL, 
Sala Margherita,  Sala Fiordaliso)  approvate con la  sopracitata deliberazione di  Giunta 
comunale  n. 131 del 14/11/2019, con queste specifiche:
- Tariffe orarie Sale Comunali Melograno:

• SALA EX UTL: € 20, 00  (IVA COMPRESA)
• SALA MARGHERITA: € 15,00 (IVA COMPRESA)
• SALA FIORDALISO: € 15,00 (IVA COMPRESA)

(le tariffe si intendono comprensive di pulizia e sanificazione dell’ambiente);

2) che l’applicazione delle tariffe orarie, di cui sopra, decorrerà dal 1 settembre 2020;

3) DI DEMANDARE altresì al  Responsabile del Settore Servizi  Scolastici ed Educativi in 
sostituzione  del  Responsabile  del  Settore  Vita  della  Comunità l’adozione  degli  atti 
gestionali conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

4) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. 33/2013, art. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l’urgenza e la necessità di applicare le misure summenzionate in tempo utile per 
l’attivazione di corsi/attività,

con votazione unanime;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA INOLTRE
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Vicesindaco
MISELLI SILVIA

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


